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PRIE KAPO
Sutemsta naktis. Krinta žvaigždės. Ir šalta. 
Blankioj tolumoj dangun brėžias miškai. 
Ai ne — tai ne aglių viršūnės iškeltos — 
Tai durtuvų gretos ir dunda,pulkai.

Nereikia, naktuže, prašvisti tau kloniuos, 
Nei spindulius gaudyt miglos ežere, — 
Nes žvaigždės susirenka durtuvų šonuos 
Ir blizga mėnuliai kardų sidabre.

Aušra — ne'aušra kraštais debesio švinta 
Ir laipioja medžių viršūnėm vikriai — 
Prajoja pulkai pro Griedaičius, širvintus, 
Dzūkijos smėliu, Zarasų ežerais.

VASARIO 16-oji
Minime šią brangią mūsų tautai dieną būda­

mi toli nuo tėvynės, nes jos žemę vėl mindo 
laukinio okupanto batas. Toks mūsų tautos 
likimas. Jau kelintas amžius užkliūvame kai­
mynams. Žiloje senovėje apsigyvenę gintari­
niame Baltijos pajūryje, mes ilgai buvome to­
li nuo Europos kovų ir (vairių suiručių ir tik 
XI šimtmečio pradžioje mūsų krašto slenkstį 
E Irmą kartą peržengė priešas. Nuo to laiko 

ietuvą pamažu iš visų pusių griuvo priešai, 
tarytum tasai mūsų žemės kampelis būtų per­
tekęs kažin kokių turtų. Tinkamą atsakymą 
visiefos įsibrovėliams davė mūsų protėviai. 
Sujungtomis jėgomis jie, ilgainui, ne tik nuga­
lėjo savo priešus, bet ir išplėtė Lietuvos sie­
nas iki Juodųjų jūrų.
. Bet valstybės, kaip ir paskiro žmogaus, gy­
venime būva pakilimo ir nusilpimo laikotarpis. 
Po didingo savo klestėjimo Kęstučio, Algirdo ' 
ir Vytauto Didžiojo laikais, dėl nelaimingos 
unijos su Lenkija, Lietuva tolydžio ėmė smuk­
ti, kol pagaliau 1795 metais buvo išbraukta iŠ 
Europos žemėlapio. Ir teko mūsų tautiečiams 
sunki pavergtųjų dalia: Jie turėjo eiti bau­
džiavą, tarnauti svetimiems dievams ir valdo­
vams, bėgti iš tėvynės į tolimą Ameriką lai­
mės ieškoti... Žodžiu: vargas šakojo, vargas 
lapojo...

Kilo 1914 metų karas. Subyrėjo galingos 
Imperijos. Ant senųjų valstybių griuvėsių, ne­
lyginant koks atžalynas, atgijo ilgai vergavu­
sios tautos, jų tarpe ir Lietuva.

1918 metais Vasario 16 d. Lietuvos Taryba, 
susirinkusi Lietuvos karalių statytoje ir puoš­
toje sostinėje Vilniuje, tautos atstovų lūpomis 
iškilmingai visam pasauliui pareiškė atkurian­
ti Laisvą Nepriklausomą Lietuvą. Drąsus tai 
buvo žygis. Karo baisybių nualinta, netekusi 
daugybės gėrybių, neturėdama šviesuomenės 
ir specialistų, neturėdama kariuomenės Lietu­
va ryžosi atkurti valstybę ir tą pasaryžimą 
tautos sūnų ir dukterų darbu bei pasiaukojimu 
įvykdė. ŠAcesnės. ksHn< žmnpėa 
tuos sklidinus džiaugsmo ir vargų laikus kada 
kėlėsi iš amžių miego Lietuva, kada pirmieji 
mūsų savanoriai stojo į kovą dėl jos laisvės. 
Šiurpūs ir didingi buvo laikai. Dvidešimt ke­
lerius metus gyvendami palaimingą laisvą gy­
venimą ir būdami visa kuo pertekę, mes bu­
vome pamiršę, kiek brangių aukų ir gyvybių 
pareikalavo krašto laisvė. Už tat juo skau­
džiau pajutome niekšingą bolševikų okupaciją, 
bolševikų, kurie klasta ir smurtu, užmigdę mū­
sų tautinį budrumą, pavergė Lietuvą. Ir dėl 
to visi metus slėptoji pagieža kruviniems 
okupantams ir kerštas už apgaulę, pasityčio­
jimus, žudynes, fizinį ir moralinį terorą, už iš­
tremtus į Sibirą mūsų tautiečius — prasiveržė 

visuotinių lietuvių tautos sukilimu prieš oku­
pantus, kai mūsų tėvynės vakariniame pasie­
nyje sugaudė pirmieji vokiečių patrankų šū-

Siandieną bolševikai trečią kartą siaučia 
Lietuvoje, šiandien mes, būdami toli nuo tė­
vynės, pasitraukę it jos su ginklu rankoje ar 
kaip pabėgėliai jaučiamės esą teisūs, kad ne­
norėjome ar negalėjome tenkintis vergų ir Sta­
lino pakalikų vaidmeniu, o geriau ryžomės 
vargti, kūvoti ar žūti, bet nevergauti.

Jei Lietuvis būdamas svečioje šalyje kariu 
ar darbininkų, yra čia .aukštai vertinamas, tai, 
žinoma, kelia mūsų savigarbą, bet tai ir iš­
aiškina, kodėl toks, o ne kitoks susiklostė lie­
tuvio būdas. Juk neveltui dar Maironis sakė: 
..Pagimdys vargai galiūnus, ugnimi uždegs 
krūtinę“. Vargas daug ko mus išmokė« Pra­
dėjome blaiviau žiūrėti į savo pajėgas, labiau 
įvertinome tai, ko netekome, šiandieną šven­
tąja tėvynės meilės ugnimi sklidina mūsų šir­
die, krūtinė kaista nuo gausos įvairių jausmų, 
ir mes, atsimindami savo tautos praeitį, gy­
vendami skaudžią dabartį, tikime šviesia Lie­
tuvos ateitimi, tikime teisybę nugalėsiant ir 
ryžtamės, pirmųjų mūsų savanorių pavyzdžio 
paskatinti, tol nepadėti ginklo, kol nugalėsime 
bolševizmą, kol grįšime į tėvynę, kuri šian­
dien, didžio sopulio suspausta, negali net 
pasidžiaugti didžiosios prasmės sklidina mūsų 
atgijimo diena — Vasario 16 - ąja.

Skaudžių pamokų pamokyti, mes ateityje 
nesiduosime taip lengvai suvedžiojami. Mū­
sų kelias aiškus ir tiesus. Mūsų tikslas kilnus 
ir šventas. Mūsų pasirįžimas — kietas ir ne­
atmainomas. Kas būtume, kur bebūtume, mes 
gyvename viena šviesia mintimi: grįžti. 
Grįžti į nuvargintą, nuteriotą tėvynę, nugalėti 
jos priešus, atkurti naują gyvenimą: geresni, 
šviesesnį, teisingesnį. Dėl to ryžtamės pakelti 
visus gyvenimo sunkumus, kovos kietumą, ry­
tojaus grėsmę. Esame senosios garbingos lie­
tuvių tautos palikuonys, tautos, kuri amžius 
kovojo dėl savo teisės gyventi laisvėje. Ryž­
tamės ir mes gyventi laisvi ii todėl laisvei iš­
kovoti neturime gailėtis nieko, nei turto, nei 
nei darbo, nei sveikatos, nei gyvybės. Gy­
vename reikšmingą ir lemiamą laiko tarpą.

Gyvendami svetimame krašte, būkime ypa­
tingai susiklausę, vieningi ir pasiryžę. Gal 
būt, audrai praūžus, mūsų beliks dar mažiau. 
Visuomet tebūnie lietuvis lietuviui brolis. Te­
išnyksta iš mūsų tarpo bet kokie nesusiprati-

KARO EIGA FRONTUOSE
Rytų frontas

Vengrijoje vokiečių daliniai, vykdydami Auk­
štosios Vadovybės įsakymą, atsitraukė iš Buda- 
Fešto 1 vakarus. Jie pasiekė vokiečių pozicijas 

vakarus nuo šio miesto, kur ir toliau 'sėkmin­
gai ginasi prieš puolančius bolševikus.

Į vakarus nuo Gran upės vokiečių daliniai 
baigė sunaikinti ten turėtus bolševikų prietil­
čius. Nors per visą praėjusį laiką bolševikai 
tebepuolė nuo Silezijos ligi Pomeranijos, bet 
dėl patirtų sunkių nuostolių buvo visur 
atmušami.

Silpnesnėmis pajėgomis priešas puolė j šiaurę 
nuo Ratibor ir į pietus nuo Breslau. Breslau 
(gula atmušė visus priešo puolimus. Tebevyko 
ir tebevyksta sunkios ir atkaklios kautynės 
linijoje Lauban, Sorau ir Guben, kur priešas 
galėjo šiek tiek vietomis pasistūmėti | priekį.

P. Pomeranijoje, į pietus nuo Pyritz Ir abipus 
Arnswalde, tebevyko kietos kautynės. Taip pat 
buvo kietai kovojama Vakarų Prūsijoje prie 
Graudenz ir Rytprūsiose.

Paskutinėmis dienomis bolševikai smarkiai 
puolė | pietryčius nuo Liepojos ir į šiaurės va­
karus nuo Duobelen. Nežiūrint visų bolševikų 
puolimų, vykdytų per paskutines dvi savaites, 
Kuršių prietiltis tvirtai tebesilaiko.

Vakarų frontas
Vakarų fronte žymesnių pasikeitimų neįvyko. 

Kanadiečių ir anglų daliniai tebepuolė tarp 
Maas ir Reino žemupio. Po sunkių kautynių 
užėmė Kleve miestą ir priartėjo prie Gocb 
miesto.

šiaurės amerikiečių trečioji armija nesėkmin­
gai tebepuolė šiauriniame Luxemburgs.

Šiaurės amerikiečiai pradėjo puolimą abibus 
Saarlautern ir į pietus nuo Saargemūnd. Čia 
tebevyksta sunkios kautynės.

mai, smulkūs nepasitenkinimai. Daug reikės 
jėgų ateityje, tat neeikvokime energijos niek­
niekiams. «Tegu visus mūsų poelgius lydi 
mūsų Tautos giesmės prasmingieji žodžiai: 
„Vardan tos Lietuvos vienybė težydi".

Petras Butautas

Italijos frontas
Vyriausios Kariuomenės Vadovybės praneši­

mai tebekalba apie patrulių veiklą, bei besitę­
siančią kovų pertrauką.

Jūrų karas
Paskutinių dienų vokiečių Vyriausios Ka­

riuomenės Vadovybės pranešimai kalba apie 
pagyvėjusį povandeninių laivų karę. Siaurės 
Jūroje vokiečių .torpediniai lėktuvai ir pov. 
laivai puolė šiaurės amerikiečių laivų vilkstines, 
plaukusias ( Murmansko uostą.

Grįžtant šioms laivų vilkstinėms į Angliję« 
torpediniai lėktuvai nuskandino du legvus krei­
serius, du laivus naikintojus ir aštuonis preky­
binius laivus, viso 57 000 BRT. Be to« kiti 3 
prekybiniai laivai buvo sunkiai sužaloti

Oro karas

Per visą pastarąjį laikotarpį anglų amerikie­
čių teroriniai bombonešiai tebevykdė Vokie­
tijos miestų bombardavimus dierios Ir nakties 
metu. Buvo pulti Berlyno II. 3 d. , Dres- 
deno, (11.13-14 d. d.), Vienos, Linzo,. Chem­
nitz, Cottbus, Frankfurt am Main, Dortmundo, 
Niurnebrgo ir kiti mažesni miestai vakarų, plo­
tų vakarų, vidurio ir pietų Vokietijoje. Nuken­
tėjo Berlyno miesto centras. Be to, Dresde- 
no mieste padaryta sunaikinimų neįvertina­
miems meno paminklams, bažnyčioms Ir gyve­
namiems kvartalams.

„V-2“ atsilyginamoji ugnis ir toliau kasdien 
tebekrinta ant Londono ir plotų Anglijos.

RYTŲ AZIJA

Amerikiečiams pavyko įsiveržti į Manllos 
miestą Filipinų sostinę. Praėjusią savaitę 
amerikiečiai sutraukę žymias laivyno ir lėtuv- 
nešių, pajėgas smarkiai puolė Toldo, Jokoka­
rnos miestus. Be to, jie bando iškelti savo pa­
jėgas Ivošima saloje, kuri yra virš 1.000 km 
į pietus nuo Japonijos pagrindinių salų. Puo­
lant Jokohamos ir Toldo miestus, amerikie­
čiai neteko per 275 lėktuvų. Tokio Ir Jokoka- 
ma buvo puolama gausingų lėktuvų eskadrų 
vasario 16 ir 17 dienomis. x Paruošė: A. B.

Jie joja, ir durtuvų gretose žydi 
Patrankų ugnis, spalva kraujo tamsi, 
Ir parako dūmų vingiuodamas šydas 
Pakyla ir kopia audros debesio.

Jie joja — ir žvilgsniuose sielvartas auga, 
Kad kraštas varge, ir kadčioj, ir kovoj.
Ir girių tankmėj tiesia ranką jiems draugas 
Su rusišku durklu širdy negyvoj.

Jie joja — prajoja. Tamsu. Žvaigždės kalas. 
Naktis. Iš aukštai žvarbus krinta šiaurys. 
Ir Lietuvai aišku — prajojo per šalį 
Nežinomas Mūsų Tėvynės Karys.

Prajojo vietas, kur jis kovės dėl laisvės, 
Kur krito dėl jos — mylimos Lietuvos, 
Ir matė, kaip kraujas dirvonuos ten laistos 
Ir šaukia sūnus ugnin laisvės kovos.

Prajojo. Mėnulis nusiveja šuoliais, 
Ir žingsniais sunkiais atkeliauja diena. 
Atsigula vėl akmeniniame guoly 
Jis Karo Muziejaus sodely Kaune.

Pravirksta diena , prie jo kapo parkritus. 
Ar verksmą kas šitą supras ir girdės? 
Pro šaltą ir sunkų paminklo granitą 
Prasisunkia kraujas iš jojo širdies.

Gal niekšiškos rankos paminklą sugriaus tą, 
Gal žemę išniekins, kur ilsisi jis — 
Bet niekas nestengs šito kraujo užgniaužti, 
Ir žemėj juodoj jo spalvos neištrins. *

Ir šauks šitas kraujas lietuvį kiekvieną 
Greičiau tik atverti į laisvę duris, 
Kaip jas atidarė aršių kovų dieną 
Nežinomas Mūsų Tėvynės Karys.

SKAITYTOJAMS IR 
BENDRADARBIAMS

Nėra paslaptis, kad totalinio karo veiksmai 
no rotai paveikia ir tolimojo užnugario darbą. 
Dėl tos pat priežasties ir mūsų savaitraštis 
„Karys“ eina toliau jau kaip savarankiškas 
laikraštis. Išeis kas savaitę 2-4 psl didumo.

Visi mūsų skaitytojai ir bendradarbiai prašo­
mi užmegsti ryšį iš naujo dabartiniu redakci­
jos adresu. Mūsų dalinių kariams Ir atsildrlems 
kariams „Karys" buvusia tvarka siuntinėjamas 
ir toliau. Atsiradę sutrikimai turės būti išly­
ginti abipusių pastangų dėka. Kadangi toli­
mesnio „Lietuvių" leidimo sąlygos mums nėra 
tiksliai žinomos, tai šio laikraščio siuntimas 
kariams tuo tarpu nėra įmanomas. Daliniai 
arba kariai , išsirašę „Lietuvius" tiesioginiai - 
turėtų Juos gauti bendra tvarka.

Nuo šiol visais „Lietuvių*4 Reikalais kreiptis 
to laikraščio redakcijom

Pakartotinai primenama, kad už daliniams 
siunčiamą „Karį“ jokių prenumeratos pinigų 
nesiųsti. Laikraščio negaunantieji daliniai ir 
atskiri kariai, pąv., ligoninėse, turi tuojau pra­
nešti mūsų redakcijai Karlų artimųjų paieš­
kojimai „Karyje" nededami, nes šio laikraščio 
visuomenė negauna. Taip pat nededami skel­
bimai norinčiųjų susirašinėti ir tuo reikalu re-
dakcija netarpininkauja. Redakcijai rašyti tik 
pačiais svarbelsiais reikalais. Visus savo 
bendradarbius kviečiame ir toliau karinės 
spaudos talkon. Tik bendromis pastangomis 
pajėgsimo tai kas šiuo metu įmanoma pada­
ryti bendruomeniškajam lietuvių kęrlų kultū­
ros reikalui Visi pasitaiką laikraštinio darbo 
trūkumai ir netobulumai yra pilnai suprantami 
šiuo įtemptu totalinio karo momentu.

. „Kario" redakcija savo darbą tęsia toliau, Iš­
leisdama dvigubą 6-7 nr. Paskutinis nr. seno­
joj vietoj išėjo „Kario“ Nr. 5(1251) š. m. sau­
sio 31 d.

„Kario** redakcija.

NAJIEJI ADRESAI
1. Lietuvių karių savaitraštis „Karys" (15) 
Weimar, LIL Soldatenzeitung „Karys“.
1 Reiche gyvenančių lietuvių laikraštis „Lie­
tuviai" (1) Berlin - Charlottenburg 2, Kant­
str. 141,
3. Lietuviu globos Įstaiga (1) Berlin W 30, 
Geisbergstr. 39,
4. Lietuvių Sąjunga (senojoj vietoj) (1) Ber­
lin - Charlottenburg 2, Kantstr. 14L
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24 Nepriklausomo gyvenimo metai
1918 m. vasario 16 d. buvo paskelbta Lietu­

vos Nepriklausomybė.
1940 m. birželio 15 d., po Sovietų Sąjungos 

ultimatumo, f mūsų teritoriją Įžygiavo raudo­
noji armija. Lietuvos suverenumas buvo su­
spenduotas. Nepriklausomu gyvenimu, laisve 
tesidžiaugėme vos 24 metus.

Atsimename gerai tą laiką, kada bolševiki­
nė propoganda visam pasauliui skelbė ap'ie 
Lietuvos išlaisvinimą iš kapitalistų ir plutokra- 
tų jungo, apie tai, kad Lietuva, įsijungusi | 
laisvų, laimingų ir kultūringų tarybinių tautų 
šeimą, galės žengti pažangos ir turtėjimo keliu.

Buvo paskelbtas šūkis:. „Pasivyti brolišką­
sias respublikas**, nes, kaip šaukė bolševikinė 
spauda ir radijas, kaip pliauškė agitatoriai, 
Lietuva esanti didžio vargo ir skurdo šalis, 
Lietuva esanti tamsi ir alkana. Buvo nneita 
taip toli, jog nesidrovėta viešai skelbti, kad 
badaujančiai Lietuvos liaudžiai iš broliškųjų 
respublikų siunčiami traukiniai su kviečiais ir 
rugiais. Ir iš tiesų traukiniai su užrašais: „Ba­
daujančiai Lietuvai“ dardėjo Sov. S-gos gele­
žinkeliais iki mūsų tėvynės, kur stropiai buvo 
žiūrima, kad priešpaskutinėje stotyje tie užra­
šai būtų nuimami. Traukinius su tokiais užra­
šais matė Sov. S-gos liaudis ir (netenka abejo­
ti) nemažai stebėjosi, jog esama šalies, gyve­
nančios dar didesniame nepritekliuje. O tikre­
nybėje tokie traukiniai Į Lietuvą važiuodavo 
su kariniu kroviniu arba tušti ir tik retais atve­
jais su... arbūzais, bemaž vienintele preke, 
kurios sezono metu bolševikiškosios respubli­
kos nepašykštėjo ir Lietuvos „badaujančiai 
liaudžiai“. Grįždami traukiniai iŠ „nuskurdu­
sios“ Lietuvos gabendavo grūdus, maisto gami­
nius, manufaktūrą, odą ir kitokias gėrybes, 
„pertekliuje“ gyvenančiai tarybų liaudžiai.

Bolševikų agitacija visais būdais siekė pa­
versti niekais visa tai, kas bnvo sukurta Ne­
priklausomybės laikais ir, svarbiausia, norėjo 
mus pačius Įtikinti, jog esame skurdžiai Ir kul­
tūriniai atsilikę.

O iš tiesų?
Mes gyvenome daugiau, negu pasiturinčiai, 

gyvenome europietiškai ir tiek ūkinėje tiek Ir 
kultūrinėje srityje buvome toli pralenkę Sovie­
tų Sąjungą.

Atgavę Nepriklausomybę, viską radome su­
griauta. Buvome naujakuriai. Visko atigome, 
bet Į darbą kibome entuziastiškai ir per trum­
pą laiką daug nuveikėme.

Švietimo srityje teko pradėti nuo „A**, nes 
po karo buvo vos keliasdešimt cenzuotų moky­
tojų, neturėjome vadovėlių, mokyklų, mokymo 
priemonių neturėjome nieko, kas būtų gali­
ma pavadinti švietimu. O tai bnvo viena svar­
biausių sričių.

Pirmaisiais nepriklausomo gyvenimo metais 
Pradžios mokyklų mokytojais dažnais atvejais 

uvo bent kiek daugiau išprusę žmonės, o gim­
nazijose mokytojavo daug svetimšalių ir ap­

Žinai, nemėgstu laiškų rąšinėti, nes laiške, 
niekuomet nepasakysi visko, kas, kaip sako­
ma, ant širdies guli. Gal dėl to, svarbiausia, 
sudelsiau ir Tau atsakyti. Bet šiandien norisi 
save žodžiu kitu palengvinti. Neramios min­
tys, žinai, galvoje nebetelpa, ir ilgesys, lyg 
devyni velniai dobilieną plėštų, aštriais nagais 
drąsko krūtinę. O mūsų tautos gili išmintis 
sako, kad pasidalintas i rūpestis — pusė rū­
pesčio. Nieko nepadarysi. Tam tikra pras­
me, visi esame egoistai.

Tavajame laiške, drauguži, užkliuvau už 
vieno klausimo, kuris, kiek atsimenu, skamba 
taip: „Ar išvešime mes tą vežimą, j kuri esa- 
me (sikinkę**.

Reikalas toks: ar neabejojame kelio tei­
singumu, kuriuo tas mūsų vežimas rieda. Su­
praski teisingai — „mūsų" tariu plačiąja 
prasme.

Gyvenimo ratui besisukant, kaip mudu, taip 
ir šimtai tūkstančių mūsų krašto žmonių, esa­
me atsidūrę toli už Tėvynė ribų. Tu tai va­
dini emigracija. Neatrodo ši sąvoką esanti 
tinkama mūsų padėčiai apibūdinti. Mes esa­
me karo pabėgėliai, tik laikinai pasitraukusi 
gausi tautos dalis su kovojančiu frontu iš gimto­
jo krašto, Į kurį ne šiandien tai rytoj vėl su­
grįšime.

Prieš penkerius metus Maskva garsiai Šaukė 
apie tariamąjį lietuvių liaudies išvadavimą iš 
plutokratų ir kapitalistų jungo. Ligi tol mes 
apie bolševizmą nedaug težinojome, ir tūlas jų 
atžvilgiu gal net tam tikrų iliuzijų turėjome. Ir 
šiandien net Vakarų Europos valstybėse esa­
ma žmonių, manančių, jog bolševizmas, lyg tas 
velnias, tik paveiksluose baisiu piešiamas. 
Mes gi jau seniai esame šia dvejojimų liga 
persirgę, nes bolševizmą esame pažinę prak­
tikoje, ir šios sistemos priešnuodžiai, . prieš 
ketverius metus patvinę mūsų tautos venomis 
ir arterijomis, mums suteikė tiesiog imunitetą 
prieš visokios rūšies ir kilmės bolševikines

Pats esi nemilitariškas žmogus. Prieš ketve­
rius metus, atsimenu, kiek skeptiškai Žiūrėjai 
ir Į mano ‘'pasiryžimą ginklu stoti prieš tuos, 
kurie nebuvo ir negalėjo būti mūsų draugais. 
Prieš ketverius metus drauge su tūkstančiais, 
su milijonais išėjau kovon prieš bolševizmą, 
kaip sistemą, daug nuoskaudų mūsų tautai 
padariusią. Be to, turėjau ir asmeninių są­
skaitų. Juk mano tėvus ir seserį grubios ran­
kos išplėšė iš gimtosios pastogės. Daug mūsų 
ėjome keliu vis į rytus, vis tikėdamies užtikti 
artimuosius ar bent jų pėdsakus. Kelias buvo 
sunkus ir ilgas. Tik vėliau mūsų žygiams buvo 
suteikta kita prasmė, užbrėžti kiti tikslai, bu-

skritai šiam darbui nepakankamai pasiruošusių 
žmonių., Mokykloms ir gimnazijoms buvo nuo­
mojami privatūs namai, ankšti ir netinkami 
šiai paskirčiai ūkininkų ar miestelėnų butaL

Praėjo keliolika metų, ir vaizdas Iš pagrindų 
pasikeitė. IMiestuose, miesteliuose ir kaimuo­
se išaugo gražios, modernios mokyklos, gimna­
zijų rūmai Mokytojams nustačius senzą, senie­
ji mokytojai buvo paskatinti tobulintis ir išlai­
kyti egzaminus. Jaunųjų mokytojų kadrus ruo­
šė mokytojų seminarijos, pedagoginis institutas. 
Pradžios mokslas buvo privalomas. Gimnazi­
joms mokytojus paruošdavo Kauno ir Vilniaus 
universitetai. Žemės ūkio specialistus Že­
mės ūkio Akademija. Veterinarijos gydyto­
jus Veterinarijos Akademija, (vairios spe­
cialių mokslų įstaigos: Technikos Institutas, 
aukšt. pienininkystės - gyvulininkystės mo- 
mokyklos, prekybos institutas, miškininkų mo­
kykla, (vairios amatų, žemės ūkio, prekybos 
mokyklos kasmet paruošdavo šimtus kvalifi­
kuotų specialistų. Meno Akademija, Meno 
mokykla, Lituanistikos institutas, Kauno ir Vil­
niaus dramos ir operos teatrai, teatrai beveik 
visuose apskričių miestuose, gausi spauda ro­
do tai, kad Lietuva švietimo Ir kultūrinėje 
srityse buvo pasiekusi tokios aukštumos, Į ku­
rią viską koneveikianti Sovietų Sąjunga tebu­
vo pradėjusi kopti.

Bolševikinė propoganda šaukė apie skurstan­
čios ir alkstančios Lietuvos liaudies išvadavi­
mą iš kapitalistų jungo.

O iš tfesų?
Nepriklausomą Lietuvą bolševikinė propo­

ganda skelbė esant kapitalistiniu kraštu. Tik­
renybėje gi, net iŠ marksistinio taško žiūrint, 
Lietuva, tas smulkių ir vidutinių žemvaldžių, 
su negausia pramone kraštas, gamybos procese 
neturėjo ara labai maža teturėjo to, kas gali­
ma pavadinti dirbančiojo Išnaudojimas.

Taip, per dvidešimt ketverius nepriklausomo 
gyvenimo metus Lietuva ūkiškai buvo sustiprė­
jusi tiek, kad bendras gyvenimo lygis buvo pa­
lyginti gana aukštas, žymiai aukštesnis, negu 
Sovietų Sąjungoje.

Žemės ūkis, kaip valstybė! pagrindas, buvo 
tvarkomas tokiais pagrindais, kurie . geriausiai 
derinosi pasaulinės rinkos reikalavimams. Pe­
rėjusi iš grūdų Į pieno ir gyvulių ūkį, Lietuva 
pasaulinėje rinkoje, kaip pieno ir mėsos gami­
nių eksporteris, užėmė vieną pirmųjų vietų. Bu­
vome pralenkę daugeli žemės ūkio kraštų ir 
„procentualiai“ priartėję prie ūkiškai stiprių, 
pirmąsias vietas užlmanančių kraštų Danijos ir 
Olandijos. ūkinės organizacijos „Maistas“, 
„Pienocentras", Lietūkis“ ne veltui buvo vadi­
namos ūkinėmis tvirtovėmis. Jų gaminiai aukš­
tai buvo vertinami užsieniuose.

Trys cukraus fabrikai (ketvirto statyba bu­
vo ruošiama), pasiruošimas cemento fabriko 
statybai, naujų plytinių statyba, kalba už tai.

vome lyg ir nutolę nuo pagrindinės idėjos. Bet 
tai jau kita tema.

Štai dėl ko aš, kaip ir daugelis kitų, pasirin­
kome aktyvios kovos kelią.

Žinau, Tu gal ranka numosi, arba, kaip Tau 
įprasta, galva palinguosi, tardamas: „Ir kas iš 
to, kokia nauda, ką laimėjome mūsų vyrų kau­
lais patręšdami Gudijos, Ukrainos arba Rusi­
jos žemę". Taip, tokių minčių kai kada ir į 
mano galvą užklysdavo ypač po to, kai Lietuvą 
antrą kartą raudonoji banga užliejo. Bet čia 
ir yra viso riekalo esmė — mes neemigravo­
me, bet pasitraukėme kovodami. Ir kovos ba­
rą toliau perkėlus, vėl esame nukreipę ginklus 
į priešą, stovime frontu prieš jį. Taip, draugu­
ži, mes visi, esantieji už tėvynės sienų, suda­
rome'kovojantį frontą. Ir jeigu tvirtai tikime, 
kad mūsų likimo vežimas yra kovos vežimas, 
tai mes sėdime šarvuotyje, kuris rieda teisin­
gu keliu, keliu vedančiu į gimtąją šalį, šitai 
turint galvoje, mūsų vežimas turi būti visiškai 
tvarkoje, kiekvienu metu paruoštas žygiui.

Matai, prišnekėjau porą puslapių vieno 
klausimo įsikibęs. Ką gi, jums ten miestuose 
gyvenantiems. gal būt, viskas kitaip atrodo, 
viskas aišku, bet mes, fronto žmonės, į reika­
lus, į gyvenimą žiūrime pro šautuvo taikiklį ir 
Tėvynės laisvę matome tik kovos perspekty­
voje.

Reikėtų Tau dar kartą parašyti. Gal apie 
kautynes, apie gyvenimą fronto vyrų,,apie su­
sprogdintus ir sudegusius priešo tankus, kurie 
guli prieš mus ir mūsų apkasuose? Bet ar ver­
ta? Bet koks mėginimas aprašyti tai, kas 
vyksta mūsų bare, tebūtų tik blankus tikrojo 
vaizdo šešėlis.

Štai mažutė dviejų valandų mūsų gyvenimo 
iškarpa. .

* Granatų išraustų duobių juosta aplink mūsų 
apkasus. Apkasai apardyti, bet mes turime 
čia išsilaikyti. Priešo tankai! Jų tarškėjimas 
ir ginklai kelia peklišką triukšmą. Mes lau­
kiame. Tankai šliaužia dešiniau. Mūsų gink­
lai jų nesiekia. Tankai iš kairės! Sie taip pat 
per toli. Kairėje ir dešinėje gaudžia prieštan­
kiniai babūklai. Panzerfaustai ir panzerschre- 
kai sutinka puolikų masę, kuri truputį išsi­
sklaido, bet nepakrinka ir nepasuka atgal. 
Žemė virpa nuo sprogimų. Čia liepsnoja ko­
vos Vežimai, o ten toliau — dega vienkie­
mis. Pilkų žmogysčių voros seka savuosius 
tankus. Kulkosvaidžių klegėjimas susilieja j 
nenutrūkstamą aštrų gaudesį. Lėktuvai! Jų 
ratai lanksto medžių viršūnes. Kartais jie be­
veik Žeme važnėjasi. Išlaikyti! Du, keturi, 
penki tankai ropoja Į mus. Duobėse susigūžę, 
išplėstomis akių lėlytėmis sekame jų judesius. 
Patrankų vamzdžiai supasi. Du šimtai metrų.

Galva sunki. Ir akya merkias. Noris miego..
Taip būtų gera bunkeryje. Ir Šilta ir jauku 
Vingiuoja apkasai. Pušelės. Smėlis baltas.. 
Nakties ramybė gaubia jūrą ir laukus...

Ir taip tylu: nė šūvio, jokio garso, nieko,
Taip ligi kaulų smelkias ta tyla. .
Gal puls? ... Gal jau? .. Ir ko, ir ko nutilo?. ~ 
Rakietom Švieskit, šaudykite galų galel .

Bet ne. Tik amžinas bangų ošimas...
Tai pasaka. Ją seka jūroms ir krantams...
... Čia kovės milžinai... Sugriuvo pilys... , Karalaitės škendo...
Ir vis aidės ta pasaka, ar rytas auš, ar vakaras sutems...

Vis jūra oš... Ir pušys. Smėli« baltas, 
žuvėdra klyks. Laivai audroj paklys ...
O žvaigždės dega danguje. Vidurnaktis. Ir šąla.
I jūrą neriasi mėnulio spindulys,..

šiaurės frontas, 
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kad musų pramonė buvo ankštai susieta su že­
mės ūkiu.

Socialiniai reikalai buvo tvarkomi tokiais pa­
grindais, kurie dirbančiųjų reikalus turėjo ap­
imti plačiausia prasme. Darbo Rūmai, Ligonių 
ir Nuo Nelaimingų Atsitikimų Draudimo Kasoš, 
Senatvės Ir Invalidumo (statymas, Žemės ūkio 
Darbininkų Samdos Įstatymas tai pagrindai 
darbo Ir socialiniams reikalams tvarkyti, ku­
rie, tiesa, dar tebuvo pradėti Įgyvendinti, bet 
kai kuriose srityse rezultatai jau buvo jau­
čianti.

Čia tik prabėgom paliečiau vieną kitą mūsų 
gyvenimo sritį, tenorėdamas priminti tai, ką 
turėjome, ką buvome nuveikę nepriklausomo 
gyvenimo metais. Tai, žinoma, yra tik blan­
kus tikrovės vaizdas, tik atskiri didžiojo audi­
nio siūlai, kurie palengvins mums aiškiau ir 
tiksliau suvokti mūsų nueitą kelią.

Jei dvidešimties su viršum metų periodas bu­
vo tiek vaisingas, galime sau vaizduotis, kokie 
mus laukia uždaviniai ateityje, kada reikės vėl 
atkurti ant šio karo griuvėsių naują gyvenimą 
mūsų tėvynei Praeities patyrimas “ aiškiai liu­
dija, kad mes tai atliksime. Ateis laikas, kada 
nutils ginklai, o mes, anot Kudirkos, „Paėmę 
arklą, knygą, lyrą eisime Lietuvos keliu**.

J. Kaukas

Dar pertoli. Patrankų vamzdžiai atsisuka į 
mus. Tankų patrankų vamzdžiai žiūri į mus, 
žemėje Įsiraususlus. Sprogimai aplinkui. Daug 
granatų krinta čia pat ir toliau. Aštrūs me­
talo gabalai, sušalusios žemės luitai, purvo ir 
sniego masė užverčia mūsų duobes. Tankų 
vikšrų čerškėjimas čia pat. Gal už štmto met­
rų, gal dar arčiau. Išlaikyti! Staiga šios plie­
ninės pabaisos pasisuka ir linguoja pro šalį. 
„Ugnisr Mūsų ginklai išsviedžia granatas.
„Ugnis!“ Vėl kurtinantis trenksmas, ir vėl ge­
ležis atsitrenkė į geležį. Keletas plieninių 
roplių liepsnoja.

Mes išlaikėme. O ten kairėje ir dešinėje?
šias kautynes dar turėjo girdėti Lietuva. 

Juk taip netoli gimtosios žemės laukai. - Vos 
už keliolikos kilometrų.

Esame naujose pozicijose. Bet ne visi galė­
jo šį Įsakymą įvykdyti. Keletui mūsų draugų 
jau jokie įsakymai negalioja.

O rytoj? O gal už savaitės? Ką gali žino­
ti... Juk esama, sako, ir paklydusių kųlkų. 
Tačiau aš netikiu, kad kulka galėtų klaidžioti 
čia, kur tiek daug granatų. Bet tai ne taip 
jau ir svarbu. Tam tikra prasme esu fatalis­
tas ir tikiu, kad neišvengsiu neišvengiamo. Tik 
tu nepagalvok mane rengiantis mirti. Mino­
riniai tonai tik tarp kita ko.

šis laiškas yra vienintelis laiškas iš fronto. 
Niekam daugiau nerašau, nes ir neturiu kam 
rašyti. Artimieji... Gal jie vos už keliolikos 
kilometrų, gal ir juos pasiekia šių kovų aidas, 
o gal jie už tūkstančių mylių klaikiuose Rusi­
jos tyrlaukiuose. Viena tėra visiškai aišku — 
Juos mano, laiškas tikrai negali pasiekti. 
Draugai... Tetikai tik tu. Ir jeigu likimäs 
man būtų nepalankus, jeigu daugiau nesutik­
čiau savo žmonos ir vaikų, o jūsų keliai susiei­
tų kurioje kryžkelėje, būk geras, Vladai, ne­
pasakok tada apie Karą tai, kas sukeltų kerš* 
tojr neapykantos aistras. Ne, tokių dalykų 
niekam nekalbėk. Perdaug jau kraujo ir su­
naikinimų mes'matėme pro melsvuosius lan­
gus, ir to neturi išgyventi bflsimoji karta, mū­
sų vaikai. Aplamai, tai kas dabar vyksta, 
neturi pasikartoti, šitai visiškai aiškiai turi 
suprasti ir žinoti mūsų vaikų motinos, ku­
rios pokario pasaulyje turės panaudoti visas 
auklėjimo priemones žmogaus minčiai formuo­
ti ta linkme, kad žemėje tauta Šalia tautos ir 
žmogus šalia žmogaus gali ir privalo santal­
koje gyventi.

Baigsiu. Geležiniai kamuoliai vėl pradėjo 
ardyti žemę. Langai, teisingiau jų likučiai, 
Virpa. Mažos stiklo skeveldrėlės byra ant 
batlai dažytos paldngės. Vėjas draiko mėgs­
tą lango užuolaidą, kurią dar taip neseniai 
f įkabino darbščios moters rankos. Užuo* 
alda balta, ir ji man primena tėviškę ir se­

serį.
Keistas ūpas — plepėti įsinoro. Ir dar — 

įkyri mintis apie savąjį kraštą ir savuosius 
drasko smegenis. Tai liga, kuria visi mes ser­
game ir iš jos išgysime tik savoje nastogėje.

O tuo tarpu lik sveikas ir likimo vežime 
laikykis tvirtai! 1

Rytprūsiai,
Sausis.

J. Kairys

1919 Melus prisiminus
Prieš 26 metus vasario mėn. pradžioje jau 

kelioliktą kartą budėjau Lietuvos banke (Kau­
ne, Duonelaičio gatvėj) ir sėdėdamas už sun­
kiojo kulkosvaidžio prieš banko duris saugojau 
pirmuosius, nors ir negausius, Lietuvos Valsty­
bės pinigus.

Sunkusis kulkosvaidis dieną ir naktį stovė­
davo prieš banko duris, atkreipęs savo vamžd| 
gatvės link. Primaisiais 1919 m. mėnesiais 
tai nebuvo nuostabu, nes ne tik Kaune, bet ir 
visoje Lietuvoje anuomet knibždėte knibždė­
jo bolševikinio elemento, kuris visaip stengė­
si pakenkti atgyjančiai Lietuvos valstybei. O 
pinigai - juk labai viliojantis dalykėlis, tad jie 
ir buvo pavesti pirmiesiems savanoriams sau­
goti.

Dažnai vieno kulkosvaidžio nepakakdavo« 
Kartais nakčiai atsiųsdavo ir antrąjį- lengvąjį 
kulkosvaidį, kuris atsitūpdavo antrajame banko 
aukšte prie lango. Tai būdavo tais atvejais, kada 
mieste pasireikšdavo gyvesnis bolševikinio ele­
mento bruzdėjimas arb a būdavo gaunama 
žinių, kad jų slaptos ginkluotos gaujos kažką 
mano daryti. Ne karta naktimis savanoriams 
tekdavo bėgti į banką, tai į kalėjimą bei kitur 
savųjų sargybų sustiprinti.

Apie pirmąsias Lietuvos kariuomenės kauly* 
nes su bolševikais vasario 7-9 d. tįps Kėdainiais- 
ir Šėta Išgirdome*'dar Kaune būdami. Ta Žinia' 
daugumą Kaune esančių savanorių dar labiau 
uždegė ir vienas po kito pradėjo savo vadų 
prašyti, kad ir juos leistų į frontą.

Tomis pat dienomis vieną vakarą grįžau iš 
sargybos banke. Vos grįžus, mane pakvietė ( 
komendantūrą. Dar nespėjęs gerai pavalgyti« 
nubėgau ir prisistačiau budinčiam karininkui 
šis nieko man nepaiškinęs, tik trumpai pa­
klausė.

— Ar praėjusią naktį miegojai?
— Ne —, atsakiau, — banke budėjau.
—'Na, gerai. Grįžk į kareivines ir atsiųsk 

man gerą kulkosvaidininką, kuris praėjussią 
naktį nebuvo tarnyboje, — įsakė ir taip niekob 
nepriminė, kam toksai reikalingas.

Grįžęs į kareivines suradau „išsimiegojus |* 
— mūsų būrio Antana. Jam paliepiau nueiti | 
komendantūrą. Šis greit nubėgo ir netrukus vėl 
grįžo, bet tokiu triukšmu, lyg kas vytų, o taip 
pat tokiu džiaugsmu, lyg būtų užkastus did­
žiulius lobius radęs.

I frontą važiuoju. — Suriko įbėgęs į karei­
vines. Jį apstojo būrys draugų ir su pavydu 
žiūrėjo į jį. '

Mūsų Antanas greit pasiruošė ir vėl nubėga 
į komendantūrą. Tik įso kelių dienų pama­
tėme jį savo eilėse. Buvo grįžęs iš Jėzno kau­
tynių ir su entuziazmu pasakojo savo Upū- 
žlus. Ypač mokėjo gražiai apibudinti, kaip 
atrodė nuskurę bolševikai, kurių dalį ir jie bu­
vo paėmę į nelaisvę.

šitie mūsų Antano pasakojimai dar labiau 
įkaitino savanorius. Kai į antrą ar trečią die­
ną vėl reikėjo parinkti kulkosvaidininką Į 
frontą, tai nemaža vargo turėjo viršila S. Za- 
leskas (jis ir šiame kare dalyvavo savonorfa 
ir žuvo Rytuose) ir būrininkai susibėgo vi­
si būriai ir kiekvienas norėjo vykti. O reikė­
jo tik keletos. Ir būk gudrus dabar - parink 
kurį jų siųsti, kada visi vyrai neblogi.

Kai kuriems trūko šiltesnių drabužių, mili­
nių, bet vis tiek veržėsi važiuoti į frontą. 
Vienas mano būrio kareivis pribėgo prie ma­
nęs ir prašo beveik su ašaromis:

- Būrininke, neturiu milinės ir viršila neno­
ri manęs leisti į frontą. Paskolink savo mili­
nę. Grįžęs iš fronto grąžinsiu.

Žinoma, negalėjau patarnauti, nes buvo per­
daug ir tokių, kurie turėjo ir milines ir kita 
šiltesnio. Be to, jis dar buvo jaunas mūsų ei­
lėse kareivis, kai tuo tarpu turėjome seniau 
tarnaujančių ir geriau ginklą pažįstančių.

Greit prabėgo pirmųjų mūsų kautynių die­
nos, po kurių sulaukėme Vasario 16 šventės.

Savo kareivines puošėme kukliai tautinė­
mis spalvomis ir eglutėmis. Nuotaika buvo 
pakili, ypač iš parado grįžus. Plačiau šią šven­
tę šventę nebuvo nei laiko, nei sąlygų, nes kaip 
tik supuolė su pirmosiomis kautynėmis, į kurias 
ir buvo nukreiptas karių dėmesys.

St. Širvys.
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Nurodymai dirbantiems spaudoje
Spauda atlieka didžiuli informacijos ir tauti­

nio sąmoninimo darbą. Per ją ugdomas as­
mens, kaip tautos nario, bodas, jo pasaulėžval­
ga ir nustatomos jo visuomeninio veikimo gai­
rės. Šiomis sunkiomis karo sąlygomis atgijęs 
mūsų laikraitis reikalingas ypatingų bendra­
darbių, nes popieriaus taupumo sumetimais, 
„Kario“ spausdinama nedaug, o ir puslapių 
kiekiu jis nėra gausus. Vadinasi, mūsų laik­
raštyje spausdinamoji medžiaga turi būti įvai­
ri, atitinkanti gyvenamąjį laiko tarpą ir to­
kia, kad patenkintų nevienodo išsilavinimo, 
skirtingo amžiaus, įvairiose Europos pietose 
išblaškytus mūsų skaitytojus. Rašydami „Ka­
riui“, bendradarbiai turi ( tai atsižvelgti, ir lai­
kytis Šių taisyklių:

1. Straipsniai turi būti trumpi, bet su 
aiškiai išratuliota vedamąja mintimi, be pa­
sikartojimų „tuščių" sakinių, ištęsimų. Vengti 
tokių sakinių kaip: „Lietuva yra žemės akio 
kraštas' ", „Vilnius Lietuvos sostinė", „Mes 
esame maža tauta", „Teturime labai maža pa­
jūrio", Visi tai žino ir tai panašu | teigimą, 
kad „malkos buvo medinės"...

2. Straipsniuose vengti dažnai vartoti sveti­
mų kalbų . žodžių (pvz., iniciatyva, stagnacija 
ir kit.J. pagal galimumą juos nusakant lietuviš­
kais, nes juk ne visi svetimybes supranta.

3. Rašant straipsni, autorius aiškiai turi 
Žinoti, ką ir kaip jis nori pasakyti Rašinio, 
kaip ir namo, negalima sukurti be plano.

4. Parašius straipsni, reikia jj atidžiai ke­
letą kartų perskaityti ir kiek galima dar su­
trumpinti.

5. Korespondencijas rašant, reikia žiūrėti, 
kad visas (vykis būtų nusakytas keletu eilu­
čių. Mūsų bendradarbiai- daro pagrindinę klai­
dą, siųdami korespondencijas per vėlai. Pvz:. 
Kalėdų švenčių aprašymų redakcija yra gavusi 
po dviejų trijų savaičių, ir net dar vėliau. 
Prie geriausių norų neįmanoma jų spausdinti. 
I* viso, mūsų korespondencijų rašytojai rašo 
jas per ilgas (daug „vandenėlio"), siunčia per 
vėlai, kartoja nuolat tas pačias mintis (pvz.: 
jausmai ir išgyvenimai, atsidūrus toli nuo tė­
vynės), siunčia dažniausiai tik po didelių 
švenčių, visiškai užmiršdami, kad šio sunkaus 
karo metu ir kasdieninis kario darbas prašosi 
atvaizduojamas.

Su reportažais reikalai taip pat neperge­
riausi. Jie . blankūs, be gyvybės, be būdingų 
vaizdų. Juose prikišta nieko bendro su veiks­
mu neturinčių pasikalbėjimų. Redakcijoj yra 
gautas reportažas apie tai, kaip kary* netikė­
tai sutiko savo tėvą taip pat kar|. Rašinys iš­
tęstas i 10 puslapių. Keturiuos puslapiuos 
vaizduojama kareivinės ir karių pasikalbėji­
mai, kurie nė kiek neprisideda prie reikalo 
Eaaiškinimo. Trijuose pusapiuose aprašomas 

arys — inteligentas, kuris taip pat nė kiek ne­
padeda nujausti, kad sūnus ras tėvą. Ir tik 
paskutiniame puslapyje staiga atbėga kažkoks 

jkvkdeir sako: „Atvyko naujų karių ir jų tarpe 
mačiau tavo tėvą?1 Visa tai nukrinta kaip iš 
dangaus.

Vienas garsus rašytojas yra pasakęs: "Jei tu 
aprašinėji kambarį, ir pažymi, kad ant sienos 
kabėjo šautuvas, tai tas šautuvas pabaigoje 
tavo aprašymo turi iššauti". Ką reiškia toks 
pasakymas? O gi tik tai, kad aprašyme ne­
turi''būti nieko nereikalingo. Jei anksčiau mi­
nėtas autorius keturius puslapius skiria karei­
vių pasikalbėjimams, tai tie pasikalbėjimai 
mažiausia turi turėti kokio nors ryšio su neti­
kėtais susitikimais, kokie yra dažni šios suim­
ti« metu. Jei keli puslapiai skiriami kareiviui 
inteligentui, tai tas kareivis turi kaip nors 
šiame vaizdelyje prisidėti prie tėvo suradimo. 
Sūnus, apie kurį sukasi viso šio vaizdelio 
veiksmas, visiškai neišryškintas, ir todėl visas 
vaizdelis išėjo nors ilgas, bet blankus — ne- 
spausdintinas. Gaila autoriaus ir redakto­
riaus darbo.

Rašąs koki nors vaizdeli, turi visuomet 
atsiminti filmą. Kodėl kino teatre mes per 
pusantros valandos suspėjame pamatyti °* tik 
vieno asmens, bet, kartais, net kelių Šeimos 
narių gyvenimą? Todėl, kad filmos kūrėjas 
nubraukė iŠ vaizduojamų asmenų gyvenimo 
visas nebūdingas smulkmenas, palikęs tik tai, 
kas svarbiausia ir būtina. Taip ir aprašymo 
autorius turi vengti viso to, kas nereikalinga. 
Geras rašinys, kaip grūdas. Jis-mažutis, bet 
pasėtas j dirvą išauga, pražysta, subręsta. 
Kūrinys taip pat: ne tik rašytojo, bet ir skaity­
tojo sieloje turi išaugti, išsikeroti, subręti. Ne 
nuo kūrinio ilgumo priklauso (spūdis, o nuo jo 
vidaus veiksmo stiprumo, vientisumo, aiškumo. 
Autorius turi iš anksto galvoje išnešioti, subran­
dinti rašinio minti ir turini ir tik paskum Ji 
vienu ypu parašyti. Reportažų rašytojas neturi 
nutolti nuo tikrovės, o novelės rašytojas šiuo 
atveju gali būti daug laisvesnis. Reportažas, 
nelyginant protokolas, turi atitikti tikrovę. 
Reportaže nieko nereikia pridėti „iš galvos". 
Novelė, ar šiaip buities vaizdelis, reikalauja 
meniškos tikrovės, tai yra meniško kūrybinio 
autoriaus išgyvenimų apibehdrinimo, tikslu 
išvesti kurią nors teigiamą ar smerkiamą mint|.

Naktinis aerodi
Jau penkeri mėnesiai mes talkininkaujame 

aviacijai. Mūsų gyvenamieji barakai stovi 
gražiame pušyne. Palei mišką, tarp plento, 
geležinkelio ir dirbamų laukų, didelis aerodro­
mas. Esame paskirti šio aerodromo apsaugai, 
ir drauge su vokiečių kariais gyvename, dirba­
me ik kovojame mes, aviacijos talkininkai.

Kol aerodrome ilsėjosi kelios eskadrilės nai­
kintojų, poilsiui atskridusių iš Rytų, gyvenimas 
tekėjo nenuobodžiai. Retkarčiais prješų lėk- i 
tuvai paskraidydavo virš mūsų galvų, ieškoda­
mi taikinių, bet, gavę ugnies, sprukdavo ša­
lin. Aerodromo apsauga buvo gerai organi­
zuota. Didesnieji priešo sunkiųjų kovos lėktu­
vų perskridimai per mūsų „valstybę" suteik­
davo jam nuostolių. Bet kai pailsėjusios es­
kadrilės palikdavo mus, vėl ateidavo nuobo­
džios dienos su dar nuobodesnėmis naktimis.

Pamažu ruduo užleido vietą šiaurės vėjams 
ir sniegui. Bet tik po Naujųjų Metų šaltis su­
kaustė visą gamtą.

Keitėsi eskadrilės, kaip rytmečių vėjai. Po 
lengvų ir greitų „Meseršmidtų" atkeliavo 
„Vulfai", po Jū vėl kitokie, kol pagaliau mūsų 
aerodrome įsiviešpatavo visiška tyluma. Tik 
kai kada aerodrome nutūpdavo iš kaimyninės 
mokyklos plačiasparnis „Storokas" arba mo­
komasis. Dažnai dangaus skliautus, skaidrio­
je Jo mėlynėje, stratosferiniai lėktuvai nurašy­
davo fantastinėmis figūromis; arba vėl pasi­
likdavome vieni, kaip užmirštoje šalyje.,

Mūsų darbai sumažėjo. Beliko tik nakties pa­
truliavimas. Štai ir šiandien su vokiečiu kariu 
žingsniuojame nakties tylumoje per apsnigtą 
aerodromą. Mano bendras, jau pražilusiais 
plaukais, pasakoja apie savo namelius prie 
didelio ir gražaus ežero, apie jo paties sodin­
tą sodeli, apie sūnų Otto, apie žmoną ir ma­
žuosius vaikus.

— Tegul tik greičiau pasibaigia' karas..<— 
Jis svajoja apie tylius vasaros pavakarius sa­
vame sodelyje ir mažąjį savo padėjėją, būsi­
mą!( daržininką Otto.

Jis kalba, mano mintys skrenda žymiai to­
liau. Ir aš matau tylius gegužės berželius pa­
lei mano gimtuosius namus ir jaučiu atgyjan­
čios žemės alsavimą. Sklidini ežerai ir mano 
tėviškėje tviska sidabru, o nameliai, nors ma­
ži ir pakrypę, bet kiek juose šilimos ir meilės.

— Buml... — staiga vakarų pusėje dunk- 
teli. Gretimame miestelyje subliauna kelios si­
renos iš karto. Aiškiausioje mėnesienoje, ty-

Koks yra skirtumas tarp gyvenimiškos Ir 
meniškos tikrovės, parodys lis pavyzdys: 
Sakysime, kai mes teatre žiūrime operą „Car­
men“, sceną, kur kareivis Don Chose meilinasi 
Carmenai, męs, paveikti daininkų balso, 
muzikos, viso scenovaizdžio — išgyvename me­
nišką tiktrovės akimirką \ir, uždangai nusileidus, 
sužavėti, reiškiame savo pasitenkinimą plojimu. 
Bet kai mes matome kurio nors miesto sode 
kareivi besimeilinanti mergaitei (vaizdas daž­
nas!) geriausiu atveju praeiname pro Žalį, 
nenorėdami trukdyti ir, žinoma, retai būname 
sužavėti. Vaizdas miesto sode ir vaizdas teatre, 
esmėje yra tas pats, tik vienas yra tikrai 
gyvenimiškas, o kitas — tikrai meniškas. Kiek­
vienas rašąs turi tai įsidėti i galva.

Mūsų skaitytojų tarpe yra daug gabių, 
plunksną valdančių karių. Dažniausiai jie yra 
□rangūs mūsų redakcijos bedradarbiai. Supran­
tama, kad' karo sąlygomis reikalauti iš jų 
ypatingo atsidėjimo rašymui, atrodo, būtų per 
drąsu, bet galvoti apie nuolatini spaudos tobu­
linimą yra būtina, nes lietuviška karinė spauda, 
lygiai kaip Ir kiti ginklai, siekia vieno — 
greitesnio Europos kultūros priešo, bolševizmo, 
sunaikinimo.

J. N—as

romo puolimas
liame nakties alsavime, nuo šio garso per kū­
ną perėjo lengvas šiurpulys.

— Aliarmas — taria mano bendras. Mes 
abu paspartiname žingsnius Ir netrukus prisi­
artiname prie kulkosvaidžių duobių.

Mūsų aerodrome sirena, arba kaip mes ją 
vadinamę „kniaukianti katė", taip pat su­
kniaukė dusliu zirzenimu.

— Naikintojų pavojus, — aiškina draugas.
Mes vis dar tebestovime prie duobių, ku­

rios gerai apsaugo nuo skeveldrų orinio pavo­
jaus metu. Stovime ir laukiame. Mėnulis 
toks spindintis ir dangus toks mėlynai .tenisus, 
jog Žemėje matyti apsnigtos, pageltusios smil­
gos. Žvaigždės sidabriniu tviskėjimu dar la­
biau išryškina nakties groži.

Netrukus tolimesnių patrankų salvės nu­
skamba dangaus skliautuose. Aukštai, virš 
mūsų galvi- girdėtis duslus burzdėjimas. Prie­
šo lėktuvai jau čia.

Po valandėlės vakarų pusėje nuo mūsų pra­
sideda kruvina drama ir žūtbūtinės kautynės. 
Aukštai sprogsta sviediniai. Maži raudoni ug­
nies kamuolėliai blykčioja aplink ne per aukš­
tai skrendanti priešo lėktuvą. Salvių serijos 
drebina orą. Pasigirsta ilgas, | griaustini pa­
našus, dundesys, tai priešo paliestų bombų 
sprogimai. Vėl griaunami ramių miestų gyven­
tojų namai, naikinamas jų turtas ir žudomi be­
ginkliai vaikai ir moterys.

Mes abu stovime prie pušies. Artilerijos 
sviedinių ir metamų bombų sprogimo garsas 
susilieja | vieną šiurpų gaudimą. Vakarų pu­
sėje, palei horizontą, pasirodo ugnies kamūo- 
lys, kuris pamažu krinta žemyn. Vienas prie­
šo lėktuvas baigė, savo skraidymus...

Pusvalandis, ir viskas pamažu nurimsta. Si­
renos paskelbia oro pavojų praėjus. t Terori- 
niai priešo lėktuvai, mūsų gynybos išsklaidyti, 
pasitraukė.

Ir vėl mes žingsniuojame tyliu aerodromu. 
Rodos, lyg nieko nebūtų (vykę. Tačiau šj kar­
tą mano bendras nieko nekalba. Jis; matyt, 
galvoja apie savo namelius ir mažąjį Otto. 
Aš (traukiau giliai galvą | milinės apykaklę ir 
galvoju apie tik ką praėjusi oro pavojų ir vi­
są šią didžiąją kovą, kurioje ir aš aktyviai 
dalyvauju.

Karo talkininkas.
IlminonLs
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kliudymas
Prie Z. miesto stovi sunkioji priešlėktuvinė 

baterija, kurioje yra didesnis būrelis lietuvių 
karių. Patrankų vamzdžai iškilę | viršų. Juo» 
puošia penkiasdešimt baltų ratukų ir penkios 
sovietinės žvaigždės. Daugumas mūsų yra šioje 
baterijoje jau nuo pirmos dienos. Teko plačiu* 
Rusijos plotus apkeliauti ir vargo bei pavojų 
pamatyti, kol penkiasdšimt priešo x lėktuvų 
mūsų šūviai žemėn nubloškė.

Baigėsi diena. Tiršti debesys sklaidėsi. 
Artėjo giedri naktis. Bunkeriuose gyva nuo­
taika. Nors mūsų ateities keliai ir migloti, 
neaiškūs, bet kiekvieno širdyje yra tik viena 
mintis ir troškimas: „Mes grįšime j Tėvynę 
Lietuvą." Iš bunkerio veržiasi daina; „Tik 
neverki, mergužėle, mes sugr|lime linksmi." Jos 
aidas atsiliepia kažkur tamsumoje. Bunkerio 
viduje švaru ir jauku. Kiekvienas karys turi 
mažą kampeli, kur| puošia tėvelių, mergaičių 
ir Tėvynės paveikslėliai. Virš stalo, prie kurio 
daugiausia praleidžiame laisvą laiką, kabo maža 
trispalvė vėliavėlė ir Vytis, o virš jų — auksinė­
mis raidėmis išrašyta „L i e t u v a". Vyrai užimti: 
vieni rašo savo mergaitėm, kurios dabar yra 
Vokietijoje, kiti šiaip kuo nors užęiėmę, treti 
klausosi seniausio ginklo draugo P., vadinamo 
mūsų tėveliu, pergyvenimų iš kautynių ties Gie­
draičiais ir Sirvintais. Jo paskutiniai sakiniai 
yra: „Per aną karą mūsų Tėvynė buvo taip pat 
visokių priešų užpulta, bet mes laimėjome, 
todėl nėra abejonės, kad ir dabar Lietuva bu* 
laisva". Jo krūtinę puošia geležinis kryžius, 
priešlėktuvinės artilerijos ir sužeidimo medaliai* 
Prieš mane guli du laiškai. Vienas iš mer­
gaitės, o kitas iš tėvelių. Jie rašyti pereitai* 
metais. Tada jie negalvojo, kad taip greit 
būsime atskirti. Koks jų dabar yra likimas ir 
kur jie dabar galėtų būti?

Bet neilgai mums tenka svajoti. Suskatoba 
fiavojaus varpas. Praneša apie didesnio priešo 
ėktuvų junginio artėjimą. Mieste staugia 

sirenos. Paruošiam patrankas ugniai ir sutvar­
kome municiją. Pasigirsta motorų ūžimas. Ji* 
kažkaip keistai skamba. Matyti, jie šiandien 
neša gera krovini. Bet mes nenusigąstame ir 
laitai laukiame.

Nakties tamsą perskrodžia prožektoriai. Jie, 
lyg ilgos rankos, ieikodamos grobio, švaistosi po 
dangų. Pagaliau taikinys priartėja | mūsų 
ugpies tinklą. Paskutiniai (sakymai. Suskamba 
skambutis ir pasigirsta trumpa, bet aiški kom­
mende „ugnis"! Trumpas kurtinantis trenksmas. 
Jo aidas nuskriejo per erdvę. Pirmoji salvė jau 
sveikina nelauktą svečią. Baterijos dunda. 
Šūvis po šūvio eina | viršų. Lėktuvas virš 
mūsų. Ugnį dar sustipriname. Prisideda ir 
lengvesni ginklai, kurie Ugi šiol tylėjo. Dabar 
prieia* pakrinka. Pirmieji tuoj pasuka atgal, 
kiti dar tikisi savo tikslą pasiekti, bet ir jie 
sviedinių krušoje išmeta savo sunkų krovini, 
nesuradę taikinio ir sprunka j tamsą. Ugnies 
stulpai kyla l viršų. Oras dreba nuo sprogimų. 
Vienas lėktuvas prožektoriaus šviesoje užsika­
rta ant mūsų patrankų.

Baterijų vamzdžiai atsukami. Iš lėktuvo 
iisiveržla ugnies kamuolys ir mašina ntf- 
ria I žemę. Lėktuvas liepsnoja. Antra* 
puolikų lėktuvas gavo mirtiną smūgi if suskilo 
ore. Pagaliau viskas aprimo: prožektorių 
šviesos, sprogimai ir šaudymas. Miestą apsupa 
dūmų kamuoliai. Mūsų bunkeriuose, prie mažų 
krosnelių, šildome sušalusias rankas ir pasako- 
jamės išgyvenimus, dalinamės pastabomis apie 
puolimą. Visų didžiausias džiaugsmas, kad 
šiandien pasiekėme savo penkiasdešimtą numu- 
šimą. Greit ir bunkeryje užviešpatauja tyla« 
Tik Hindehburgo žvakutė mirksi, ir lauke gir­
dėti sargybinib sunkūs žingsniai.

Gr, B. J u k n a.

Pasiryžau mesti rūkyti. Sakau, sustiprinsiu 
savo pašlijusi charakteri, pataisysiu ekonomini 
gerbūvi ir, apskritai, išsivaduosiu iš žemų aist­
rų vergijos. Be to, rūkymas nebūtinai reika­
linga* žmogaus organizmui. Juk met, tik ką 
užgimę, griebiamė* ne cigaretės, bet žinduko. 
Taip pat, gyvuliai tie nesugadinti gamtos pa­
darai, apie rūkymą nė nepagalvoja. Tokiai, 
sakysim, kiaulei duok aukičiauslos rūšies ciga­
rečių pokeli, jinai net nemalonės ausies pa­
krutinti, o ką jau čia bekalbėti apie kokią ten 
padėką. O kiaulė aplamai mėgsta gerą, šiltą 
gyvenimą, myli patogumus.

Taigi, pervaręs per atminti visus stambes­
nius ir smulkesnius gyvius ir, neradęs nė vieno 
jų tarpe pykoriaus, pastačiau klausimą pačia 
aštriausia briauna:

— Aš, vadinasi, taip jau išeitų, kas gi toks? 
Vidau* balsas neprašytas atsiliepia:

* Tarp mūsų kalbant, esi kiaulė, kad iki šiol 
vi* dar nemeti rūkyti.

Su savo vidaus balsu patartina vis dėl to 
•kaitytis. Vienas toks mano pažįstamas ne­
siskaitė ir po keleto' metų Qis vietoj valstybi­
nė*, — kaip patardavo vidaus balsas, gėrė 
denatūratą) pasikorė ant kabyklos gembės.

Taigi, tam savo balsui ir pasižadėjau, kad 
iki karo galo neimsiu | ranka* cigaretės: nė 
dykai pasiūlytos, nė pirktinės. Susilaikymas 
totalinis..

Mintyse jau skraidžiojau labai aukštai, kė­
liausi I puikybės viršūnes. Ateis draugas pas 
mane, ištrauks cigarečių dėžutę, išdidžiai pa­
siūlys man:

f- Prašau.
i J—.Ką prašau?

— Cigaretę, ar nematai.
— Nerūkantis, — skambiai pareiškiu aš iš­

kėlęs piritą. Ir mano draugas, susigėdęs vėl 
įsikiš dėžutę, stebėdamasis mano tvirta valia 
bei kietu charakteriu.

Rūkalų kortelę atidaviau žmonai, sakyda­
mas:

— Se, pasiimk šj popiergali, išmesk | la- 
šlavyną.

žmona, kaip visos žmonos, įsidėjo kortelę j 
rankinuką. Joms bet tik anspaudas, bet tik 
koks kupunėlis. Geriau jau būčiau atidavęs 
vaikams. Tie būtų jau žinoję, kaip (vykdyti 
tvarką.

Per vakarienę nieko nekalbėjau prie stalo. 
Ką aš kalbėsiu ir, apskritai, ko man kalbėti 
su žmona ir vaikais, kuomet aš staiga pasida­
riau tokia garsenybe, ( kurią dabar nukreiptos 
visų draugų ir pažįstamų akys. Juk aš dabar

morališkai visa galva iškilau virš minios, kurią 
plaka visokio plauko aistros, žemi geiduliai ir 
nešvankūs polinkiai. O vidaus balsas taip ir 
šokinėja iš džiaugsmo. Lyg koks liaudies an­
samblis.

Kol kramčiau buterbrodą, kol erzinau savo 
gomurį karšta kava, charakteris buvo kietas, 
kaip plienas. Bet po vakarienės atkuto, ėmė 
leistis, kaip Šiaučiniai klijai. Apėjau tris kar­
tus stalą, galvodamas, koks vis dėlto ai kvai­
las, kad liemenės kišenėje palikau neiimetęs 
porą cigarečių. Turėjau jas atiduoti kirpėjui 
arba viešbučio durininkui. Arba, pagaliau 
žmonai, — būtų pakilusi krautuvininkui.

Jau norėjau kelti ranką ir cigaretes llkil- 
mlngai (teikti žmonai Girdi, pasiimk š( šlamš­
tą. Bet besikeliančią ranką staiga sulaiko že­
mieji geiduliai, sakydami:

— Stop. O ar tu pasižadėjai būtinai šian­
dien mesti rūkyti?

Na, žinoma, Šiandien, bet valandos tiksliai 
nenustačiau. Hm. Reikia pagalvoti Ii esmės. 
O esmė taip atrodė: dvi valandas anksčiau ar 
vėliau, vis tiek dar bus iiandien.

— Cirkšt, — (skilo degtukas.
Na, o kuomet (skeltas degtukas, jau būtų 

perdėm nepatogu neiisitraukti cigaretės. Iš­
sitraukiau.

Gomurys džiaugiasi lyg pamišėli*, plaučiai 
(tempė visas savo dūdas, smegenys, lyg sausa 
kempinė, rijo nikotiną, visi, vadinasi, tie anks­
čiau paminėtieji organai, krykitavo, kaip maži

Palaukit, sakau, rytoj.. Jūs man pacypsit, 
velnio galai. Pastatysiu ant sauso davinio.

Antrą cigaretę surūkiau, jau gulėdamas lovo­
je, bet dar prieš dvyliktą valandą. Nes kitaip 
būčiau metęs rūkyti ne šiandien, o rytoj. Šiaip 
taip atsiprašiau vidaus balsą, girdi, nepyk, aš 
vis tiek nusikračiau piktą pagundą ir t. t

O ant rytojaus nei vidaus balso, nei kita ne­
buvo. Tai yra, gal ir buvo, bet gomurys Ir 
plaučiai kėlė tok( triukšmą, kad jokių ten bal­
sų nebuvo girdėti. Į smilkinius kalė plaktukas:

— Greičiau, greičiau.

Skilvyje vartaliojosi žarnos; žodžiu, visose 
kūno dalyse vyko protesto mitingai:

— Salin vidaus balsą, — rėkė organizmo 
padugnės.
Per pusryčius dar laikiausi, o, eidamas ( mies­
tą, kreipiausi ( žmoną:

— Parodyk man kortelę, ar ten jau perijo- 
de pirmasis iškirptas?

— Jau, — atsakė žmona, paduodama kor­
telę.

— Aha, jau, — tariau, {aidėdamas pilką, 
brangų popieriuką.

Surūkiau per kelias dienas visą mėnesi. Pri­
sipirkau dar. Pinigams skystėjant, dabar ren­
ku nuorūkas ir praiinėju:

— Duok parūkyti.
Ir po kiekvienos surūkytos cigaretės vis pa­

siryžtu mesti š( žalingą paprotį. Tiesa šis pa­
siryžimas ypač tvirtas, kai rūkau savo arba 
žmonos cigaretes. f Svetimas berūkant, pasiry­
žimas nėra jau toks dldelis.O charakteris ypa­
tingai kietas pasidaro, kai kurią dieną visai 
negauni parūkyti. Tuomet pasidarau tvirtove, 
prie kurios negali prisiartinti nė žmona, nė 
vaikai, nė vidaus baisas. Taip mano charak­
teris labai kietas.
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...Pavergtos tautos balsas aidi...
1918—1919 metai.
Karo nuvargintps ir nuniokotos tautos 

padeda ginklus. Ant rusenančių griuvėsių ir 
Kylančių dūmų skleidžiasi ilgai lauktas taikos 
šydas, baltas, naujos vilties ir skaudžios 
praeities pamiriimo simbolis. — Karas baigtas. 
Taika. — Sklinda žodžiai iš lūpų j lūpas. Jie 
lekia skubėdami, aplanko seną ir jauną, 
užsilaiko fabrike, įstaigoje ar paprastoje ūki­
ninko sodyboje, kurio laukus apkasas vingia­
vo, o žemėje detonavo sviediniai _ ir rausėsi 
granatos.

„Pakaks", — kalba sužeistas ir keturis metus 
apkasuose gulėjęs karys, stumdamas į šalį 
šautuvą.

„Ačiū Dievui, baigėsi pagaliau kariauna", — 
džiaugiasi sengalvėlė motina, ne kartą braukusi 
karčią ašarą nuo raukšlėmis išvagoto veido, 
belaukdama sugrįžtant fronte kovojusio savo 
sūnaus. — „Jis grįš", — svajoja ji,1'„atstatys 
sudegintą svirną, išpurens galulaukės žemę, ir 
vėl dirbsim, puošim savo kraštą, gimtąją Lietu- 
Vos žemę . . ."

Deja. Iš laukinių Rytų į Lietuvą pasijudina 
gaujos išalkusių ir apiplyšusių kareivių. Tai 
bolševikai. Pagimdė juos rusų revoliucija, 
subyrėję frontai. Duonos kąsnis ir imperialisti­
niai apetitai parodo jiems kelią į Lietuvą.

Pabūgsta Lietuvos sodžiai, gaujos vis artėja. 
Vėl suliepsnoja kaimai, sodybos. Raudonoji 
pabaisa palengva glemžia ir slopina iš Didžiojo 
karo griuvėsių bekylančią ir laisvam gyvenimui 
pasiryžusią Lietuvą.
Bet nei Noras gyventi ir likti nesunaikintam 
gimdo galiūnus. Ir pakyla iš salių, iš mokyklų 

X ir ištaigų pirmieji 1918 metų Nepriklausomybės 
kovų savanoriai, beginkliai, neorganizuoti; bet 
pasiryžėliai. Raudonos gaisrų pašvaistės ir 
užgrobtos tėviškės ilgesys rodo jiems kelią. Iš 
svirno, pastogių traukiami ginklai arba iš 
priešo atimtas vienas kitas šautuvas ir 
nukreipiamas į įsibrovėlius. Vėl virpa granatų 
išrausta žemė. I slenkančias bolševikų gaujas 
papliumpa kulkos. Kėdainiai... Alytus ... 
Dauguvos pakrantės ... Čia užverda lemiami 
mūšiai. Bolševikai neišlaiko, traukiasi. Krinta 
ir aukoja gyvybę ne vienas Lietuvos saoanoris, 
Bet į jų vietas stoja nauji Lietuvos sūnūs. Iš 
Žemaitijos, Aukštaitijos ir istorinės Dainavos 
vis renkasi vyrai. I kovą už Nepriklausomą 
Lietuvą į mūšių areną Žengia vis nauji sava­
noriui ■ . .

Bolševikai sumušti ir išvyti. Pirmojo sava­
norio auka ir nežinomojo lietuvio kario pasi­
šventimas atneša pergalę ir taiką mūsų Šaliai.

Atkuto darbas. Grįžo ramybė į žmonių 
tarpą. Pagarba kritusiems savanoriams, ir jų 
žygių prisiminimas lydėjo mus ir skatino sieki­
mus. Artojas vėl sekė savo žagrę, moksleivis 

/ lankė mokyklą, darbininkas gamino gėrybes 
savo krašto žmonėms. Išnyko griuvėsiai, 
sužaliavo derliumi Lietuvos laukai, užgijo karo 
žaizdos.

Skambėjo dainos auksiniais vasaros vakarais, 
tėviškėje verkė kaimo armonika . , . Nemuno 
kloniais sklido laisvės aidas ir niūnavo sesučių 
lietuvaičių sutartinių pynės ...

Ne veltui kovojo mūsų savStoriai. Verkė 
motina, netekusi vienintelio sūnaus, kurio žygį 
palaimino tauta ir Dievas. Ir gaudė Laisvės 

Trakų pilies griuvėsiai žiemą. „Kario“ nuotr.

Varpas Vytauto Didžiojo muziejaus bokšte, 
skatindamas budėti šalies sargyboje.

Prabėga 20 nepriklausomo gyvenimo metų. 
Pasaulyje vėl kyla karas, dar žiauresnis, ir 
negailestingesnis. Sujuda milijoninės armijos, 
plieno masės apleidžia savo vietas ir laužiasi į 
kovos areną. Sudreba žemė. Jauno grena­
dieriaus ranka tvirčiau suspaudžia šautuvą, 
suvirpa lakūno blakstienos.

„Tu arba aš . . .", veržiasi pro sukastus dan­
tis kovotojo žodžiai.

„Tu arba aš . , atkartoja kaukdamos 
skeveldros ir kulkos.

Juoda mirtis apgaubia savo skraiste besigru­
miančius galiūnus. Krinta silpnesnės tautos, 
kraujuose ir griuvėsiuose paplūsta valstybės.

Bolševikai klasta įsiveržia į Lietuvą. Jų 

tankų sukeltos dulkės, lyg maras, gula ant 
pražydusio birželio mėnesio lietuviškų laukų 
vasarojaus. I sesučių ir brolių širdis atslenka 
niųrus ruduo. Gimtosios šalies laukais ūžia bol­
ševikų sunkvežimiai. Žiauri enkavedisto ranka 
drasko sodybas, išverčia galūlaukės kryžius - ir 
suiminėja Lietuvos sūnus. Pravirksta prie kelio 
patinkąs Rūpintojėlis... I Sibirą slenka užkal­
tais langais ešalonai...

Praeina vienėri siaubo ir teroro metai. 
Išaušta gražus saulėtas 1941 metų birželio 
mėnesio 22 dienos rytas.

Penkta valanda ryto sudunda patrankų kano­
nada Lietuvos pasienyje, prapliumpa kulkos­
vaidžiai, sudreba žemė. Per spygliuotų vielų 
užtvaras ir iškastus apkasus veržiasi į Lietuvą 
tankai, mėlyna dangų skrodžia lėktuvų eska­
drilės.

Ilgai laukta išsilaisvinimo kova prasidėjo. 
Žūtbūtine kova prieš bolševizmą ir atsiskaitymo 
valanda su engėjais pakelia Lietuvos vyrus. 
Bolševikai bėga, juos vejasi vokiečių tankai. 
Plėšiamos raudonos vėliavos, ir iškyla mūsų 
mielos trispalvės. Sukyla tauta, partizanei 
lengvina žygį vokiečių kariuomenei. Lietuvai 
vėl aušta laisvės rytas ; , .

Slinko metai, Rytuose kovojant ir braidžiojant 
po šiaurinės ir vidurinės Rusijos pelkes, naiki­
nant raudonąsias gaujas ir tęsiant pradėta kova 
prieš bolševizmą. Kerštas už išvežtuosius ir 
lietuvių tautos ateities vaizdas skatino mūsų 
vyrus eiti toli už tėvynės ribų ir drąsino juos 
kovoje.

♦
Ir trečia kartą ateina pabaisa iš Rytų. Vėl 

deginamos mūsų sodybos, skriaudžiami likę 
žmonės, Verkia pasilikusios senos motinas. 
Traukiasi į vakarus pabėgėlių minios. Liūdnai 
kaukia vėjas apleistuose ir apiplėštuose svir­
nuose. Sustyro vienišas beržas prie kryžkelės. 
Bolševikų tankai jau tretį kartą mindo Lietuvos 
žemelę. ~

Ir prabyla lietuvio sąžinės balsas, neabe- 
iojantis, tvirtas. Nei Napakęsim, kad brangiąją 
Lietuvą tryptų svetimųjų kojos. Trečią kartą 
išeisim mes į mirtiną kovą prieš bolševikus. 
Vėl kils Lietuva, prakalbės ginklai. Žus pasau­
lyje komūnal Kritusiųjų Neprikalusomybės kar­
žygių dvasia lydės mus. Kova ir tik kova 
skinsim kelią į tėvynę. Vėl grįšim į tėviškės 
laukus, pas laukiančius tėvus, pas palinkusį 
palaukės beržą. L. S.

KARIKUS gyvenimas
GRAŽI 1945-jŲ METŲ PRADŽIA.

Mūsų dalinys leidžia sieninį laikraštėlį „Tal­
kininkas". Laikraščio redaktorius karys R. 
Laikraštėlis iliustruotas. Kariai laikraštį suti­
ko džiaugsmingai ir visi kibo į darbą, pridėjo 
savam laikraščiui kurti. '‘Jau pirmajame laik­
raštėlio numeryje pasirodė gabių bendradar­
bių.

Laikraštėlis leidžiamas vieną kartą savai­
tėje.

Mūsų kareivinės išpuoštos kar. R. paveiks­
lais, įrengta lietuviška skaitykla. Meniškai 
atliktas darbas teikia gražų vaizdą.

Dalinys mūsų mažas, bet neturtingiems lie­
tuviams ir jų šeimoms Šelpti suauköjo apie * 
Rm. 400. Vienas kitas karys paaukojo visą 
savo mėnesinę algą.

Mūsų globos karininko rūpesčiu surengti vo­
kiečių kalbos kursai. Kariai kursais yra la-. 
bai patenkinti.

Mūsų dalinio karys niekad nevaikščioja nu­
liūdęs. Lietuviška daina vakarais skamba tiek 
kareivinėje, tiek valgykloje. Nuolatos moko­
masi naujų dainų, o išmoktos dainos pritaiko­
mos žygiui.

Karys V. Augustauskas.

LIETUVĖ MERGAITĖ KARO TARNYBOJE
Raudonojo siaubo atblokšta svetiman kram­

tau lietuvė mergaitė, pamiršusi moterišką le­
pumą, patogumų pamėgimą, silpnumą ir ne­
drąsą, stojo kovon greta vyro už savo Tėvynės 
ir žmonijos gražesnę ateitį.*

Gryname lauke, pamiškėje, mažame medi­
niame barakėlyje mergaitė talkininkė pakeitė 

Priešlėktuvinėje tarnyboje.

vyrą —karį. Jis išėjo aktyvion kovon prieš 
priešą, ji paliko priešlėktuvinėje tarnyboje. 
Vienišuose barakuose jauna širdis kovoja su 
ilgesiu tėvynės, artimųjų ir grūdinasi griežtoje 
drausmėje ir darbe. Mieste gyvenančius tau­
tiečius retkarčiais pradžiugina lietuviškos vie­
šos pramogos, čia gi lietuvaitę ramina tik ne­
tilsianti lietuviška daina ir negęstanti viltis.

Gyvenamasis metas pareikalavo aukų, hero­
izmo ne tik iš vyrų, bet ir iš moterų. Lie­
tuvė tiek pat trokšta gražesnio rytojaus savo 
tėvynei, kiek ir lietuvis vyras. Ji ir pasiryžo 
nepabūgti nei kietos kareiviškos dalios, nei 
pavojingo darbo, nei baimės ir pamiršusi įgim­
tą švelnumą ir taikumą stojo karo tarnybon 
tam, kad po kietos kovos užsigrūdinusi fizi- 

1 niai ir dvasiniai, grįžtų į savo tėvynę naujam 
darbui, naujai kūrybai.

O darbas ir kova jai bus ne naujiena.
Ji mokės su nemažesniu pasiryžimu ir drąsa 

kurti savo Tėvynės ateitį taip, kaip dabar ji 
moka kovot svetimam krašte už savo ir savo 
tėvynės egzistenciją.

KARIAI SUSIRAŠINĖJA SU 
LIETUVAITĖMIS

Mūsų dalinys gyvena už Reicho ribų. Ci­
vilių lietuvių čia nėra. Dalis karių susirado 
savo gimines, atbėgusias į Vokietiją, ir su jo­
mis susirašinėja. Jaunuoliai, kurių mūsų daliny­
je ypač daug, bando susirašinėti su lietuvaitė­
mis Vokietijoje. Keletas jau yra gavę ir laiškų. 
Artimiesiems kariai retkarčiais pasiunčia įvai­
rių dovanėlių.

A. Vii.

MIRĖ DU LIETUVIAI KARIAI.
Vienas jų mirė širdies liga, kitas žuvo per 

nelaimingą atsitikimą kelionėje. -Juoe.abu 
priglaudė kalnuota vikingų žemė. Draugai 
ant jų kapų pastatė medinius kryželius su 
atitinkamais užrašais. Keletas mūsų vyrų bu­
vo susižeidę. Jie rūpestingai gydomi jau bai­
gia sveikti. Be vokiečių gydytojo, yra ir lietu­
vis gydytojas K.

A. Vii.
LIETUVIŲ KARIAI AUKOJA ŽIEMOS 

PAGALBAI
Ryšium su Kurše stovinčiuose daliniuose 

Žiemos Pagalbai aukų rinkimu, lietuvių dalinio 
lauko pašto Nr. 04116 E Globos karininko Itn. 
L. pasiūlimu mūsų kuopos vyrai sutiko paau­
koti visą vasario mėn. algą sumoje Rm. 20.815. - 
tuo prisidėdami ir prie savo nelaimėn pateku­
sių tautiečių šelpimo. Per kelis žiemos mėne­
sius mūsų dalinio kariai Žiemos’ Pagalbai pa­
aukojo daugiau kaip trisedešimt tūkstančių 
Reichsmarkių.

.A ' A. Ž o b a k a s
GLOBOS KARININKUI APSILANKIUS 

Vakaro laisvalaikio metu susirinkome visi 
laisvi nuo tarnybos vienoje erdvesnėje patal­
poje. Tuojau turi ateiti ir su mumis pasikalbė­
ti mūsų mielas ir nuolat nekaritriai laukiamas 
svečias — globos karininkas Itn. S*nas. Jis 
jau aplankė mūsų kuopos priešlėktuviniuose 
postuose esančius vyrus ir, prieš išvykdamas 
lankyti kituose rajonuose stovinčų jam paves­
tų kuopų, užsuko pas mus.

Prasiveria patalpos durys, ir jose pasirodo

„Kario” leidiniai
1. Š, m. vasario mėn. pirmomis dienomis iš­

ėjo iš spaudos pirmasis „Kario“ leidinys - kiše­
ninis KARIO KALENDORIUS 1945 M. Tai 
kuklus, mažo formoto kalendorėlls, papuoštas 
mūsų karo korespondentų P. Osmolskio ir V. 
Vijeikio vinjetėmis. Pradžioje įdėtas Lietuvos 
Himnas, Maironio eilėraštis „Lietuva brangi“ 
ir vedamasis straipsnelis apie lietuvio kario 
garbę ir pareigą.

Nors žymi kalendoriaus tiražo dalis buvo 
paliesta orinio puolimo, tačiau visiems atskirai 
prašiusiems kariams kalendorius jau yra išsiun­
tinėtas. Luftvafės globos karininkai jiems pri­
klausantiems glboti daliniams kalendorėlį tu­
rės paimti asmeniškai ir pasirūpinti paskirstyti 
visiems kariams.

2. Tebėra spaudoje antrasis „Kario“ leidinys 
-LIETUVIŲ KARIŲ DAINOS (su gaidomis), 
64 psl. Tai bus perspaudintas J. Petronio lei­

dyklos Kaune leidinys iš 1944 m. Tuo bent iš
dalies bus užpildyta lietuviškųjų gaidų spraga, 
mūsų dalinius aprūpinant populiariųjų karinių 
dainų su gaidomis rinkinėliu.

3. Buvo atiduota spaudai VI. Vijeikio pareng­
ta ir meniškai iliustruota patriotinė brošiūra 
„Tėvynės Varpai“, Vasario 16-jai paminėti?Lei- 
dinio medžiaga yra daugiausiai nukentėjusi. 
Jei sąlygos leis, ir šis leidinys bus atspausdin­
tas ir išsiuntinėtas mūsų karių daliniams.
Visais leidiniais karių daliniai aprūpinami ne­

mokam aL

mūsų laukiamas karininkas. Lietuviškas karinin­
ko pasveikinimas priverčia smarkiau suplakti 
mūsų širdis, ^veidai išduoda- gilų-susijąvd1^*****' 
Juk retai kada jį išgirstame, nuo jo atf,oR> 
mūsų ausys, ir dažnai jo pasiilgstame.

Globos Karininkas taria trumpą, bet svarų 
žodį.

Ragina stropiai atlikti mums pavestas parei­
gas ; ir visados tinkamoje aukštumoje išlaikyti 
lietuvio kario garbingą vardą. Tėviškai paba­
ra truputį apsileidusius, nurodo keletą nesklan- 

Kautynių pertrauka.

durnų, primena drausmės, susiklausymo ir ka­
rinio draugiškumo būtinumą, atsako į mūsų 
patiektus klausimus, išaiškina neaiškumus » ir» 
palinkėjęs sėkmės, atsisveikina su mumis.

Globos karininkas taria trumpą, bet svarų 
suomet įneša į mūsų gyvenimą malonų įspūdį. 
Jo žodžių, kurie pakėlė mūsų nuotaiką, sustip­
rino mus moraliai, ir kiečiausių momentų me­
tu nepamiršime.

Psk. Juozas M-s.
SPAUDA — SVARBIAUSIA

Grupė lietuvių karių, prieš kurį laiką atvy-. 
kusi iš Rytų, susirado sau pastovesnę vietą ne­
dideliam Bavarijos miestelyj. Gyvenama ir nę-, 
šama tarnyba, kartu su vokiečių kariais, ęu 
kuriais gana gražiai sutariama. Dienos leidžia-, 
mos gana vienodai ir net nuobodžiai. Visai ki­
tas reikalas, kada gaunamas „Karys", kuris la­
biau laukiamas, negu rūkalų norma arba, kas 
nors panašaus. Turint liuoso laiko aplankomi 
ir, už keleto kilometrų gyvenantieji Luftvafės 
vyrai, kurie, žinoma, pagal išgales, tuo pačiu 
atsilygina.

Druck: NS.-Verlag fOr den Gau Thüringen GmbH., 
.Weimar.

4


	1945-nr06-07-KARYS-0001
	1945-nr06-07-KARYS-0002
	1945-nr06-07-KARYS-0003
	1945-nr06-07-KARYS-0004

